
ANO X
TERÇA-FEIRA 

23 DE JULHO DE 2019
MUNICÍPIO DE PALMAS 

ESTADO DO TOCANTINS

2.289
EDIÇÃO Nº

SUMÁRIO

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 341, DE 23 DE JULHO DE 2019.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018, 

RESOLVE:

Art. 1° É exonerada, a pedido, MARIA ADRIANA DE OLIVEIRA 
DA SILVA do cargo de Secretário Executivo – DAS-1, da Fundação 
Cultural de Palmas, a partir de 23 de julho de 2019.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 23 de julho de 2019.

Edmilson Vieira das Virgens 
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

PORTARIA Nº 342, DE 23 DE JULHO DE 2019.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018, 

RESOLVE:

Art. 1° É exonerada, a pedido, ROBERTA SOUZA BARBOSA 
CALDAS do cargo de Diretor de Difusão e Articulação Cultural – DAS-
4, da Fundação Cultural de Palmas, a partir de 23 de julho de 2019.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 23 de julho de 2019.

Edmilson Vieira das Virgens 
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E GESTÃO

PORTARIA Nº 231/GAB/SEPLOG, 22 DE JULHO DE 2019.

A S E C R E T Á R I A E X E C U T I VA M U N I C I PA L D E 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso de suas 

atribuições, conferidas por meio do ATO Nº 157 - NM, de 22 de fevereiro 
de 2019, publicado no Diário Oficial do Município nº 2.189, de 22 de 
fevereiro de 2019, combinado com a Portaria nº 71, de 27 de fevereiro 
de 2019, publicado no Diário Oficial do Município nº 2.194, de 1º de 
março de 2019, 

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Rural para a Secretaria Municipal da Educação 
o(a) servidor(a) DANIEL ALVES DE SOUZA PANTA, matrícula nº 
413023068, ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo 
Educacional.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à 1º de julho de 2019.

Palmas, 22 de julho de 2019.

Lucas Ribeiro de Lira Cano
Superintendente de Gestão e Recursos Humanos

Elisabete de Fátima Calvo Manzano
Secretária Executiva

ATO Nº 157 – DOM Nº 2.189

PROCESSO: 2018027039
INTERESSADO: CARLOS HENRIQUE MARTINS BRITO
ASSUNTO: PROGRESSÃO VERTICAL

DESPACHO Nº 150/2019-CAEP/GAB/SEPLOG
A Comissão de Avaliação de Enquadramento e Progressão – CAEP, 
nomeada para analisar os processos interpolados por servidores do 
Quadro Geral, TAF, FAU e ATTM, através da Portaria nº 254-GAB, de 
04 de março de 2016, publicada no DOM nº 1.459, de 10 de março de 
2016, conforme previsto no inciso VIII, do art. 24, da Lei 1441/2006, 
de 12 de junho de 2006, resolveu INDEFERIR O REQUERIMENTO 
DE PROGRESSÃO VERTICAL, por não atender o inciso VII do art. 
16 da Lei nº 1.441/2006 – Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos 
dos Servidores Públicos do Quadro do Poder Executivo do Município 
de Palmas TO, como segue:
VII - ter completado cinco anos de efetivo exercício na classe em que 
se encontra, contados após o cumprimento do estágio probatório.
Diante da decisão da Comissão, encaminhem-se os autos à Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, para cientificar o 
(a) interessado (a), em até 48 horas contadas a partir do 1º dia útil 
subsequente à data da remessa dos autos. A inobservância deste 
prazo poderá ocasionar na abertura de processo administrativo para 
apurar responsabilidades da não ciência – caso o servidor se recuse 
a assinar, o Setor de Recursos Humanos de lotação do mesmo deverá 
certificar essa informação nos autos do presente processo.
Salientamos, que o (a) interessado (a) tem até 10 (dez) dias 
ininterruptos, contados da data da sua notificação, para apresentação 
de recurso. 
O descumprimento deste prazo acarretará na publicação do indeferimento 
definitivo do pedido e consequente arquivamento dos autos.
Após servidor (a) cientificado (a), retornem-se os autos para 
prosseguimento.

Palmas, 27 de maio de 2019.

Lillya Lima dos Santos
Diretora de Gestão de Pessoas

Thiago de Paulo Marconi
Secretário Interino de Planejamento, Orçamento e Gestão

INTERESSADO: ANA LUCIA PEREIRA DA SILVA
PROCESSO: 2019025929
MATRÍCULA: 255971
CARGO: Agente Administrativo Educacional
ÓRGÃO: Secretaria Municipal da Educação
ASSUNTO: Redução de Carga Horária

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO......................................................................................................1

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO.........................................1

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS........................................4

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO.................................................................................................5

SECRETARIA DA SAÚDE........................................................................................................10

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS REGIONAIS...............10

SECRETARIA DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA...............................................12

AGÊNCIA DE TURISMO...........................................................................................................12



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.289 - TERÇA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 20192

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

EDMILSON VIEIRA DAS VIRGENS
Secretário da Casa Civil do Município

NOEMI OLIVEIRA DE SOUZA
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Ofi cial do Município

CASA CIVIL
IMPRENSA OFICIALIMPRENSA OFICIALIMPRENSA

http://diarioofi cial.palmas.to.gov.br
diarioofi cialpalmas@gmail.com

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  
Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas/TO   

CEP: 77006-014  |  Fone: (63) 3212-7602

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - TOCANTINS

DESPACHO N° 434/2019/GAB/SEPLOG
Nos termos da Lei nº 911, de 26 de junho de 2000, alterada pela 
Lei nº1563, de 28 de agosto de 2008; considerando o artigo Nº 23 
da Lei Nº 1954 de 1º de abril de 2013 e tendo em vista o Laudo 
Médico Pericial nº 305/2019-JMO, resolvo DEFERIR a Redução 
da Carga Horária em 50% (cinquenta por cento) em favor do(a) 
servidor(a) interessado(a), por 01(um) ano, com início a partir de 
14/05/2019 a 14/05/2020.
Em consonância com o § 1º do art. 2º da Lei nº 911, para fi ns de 
renovação anual do benefício, deferido acima, faz-se necessária 
a apresentação de documentação comprobatória de permanência 
das necessidades especiais do (a) dependente, com antecedência 
de 30 (trinta) dias do término do período retro citado.

Palmas, 21 de junho de 2019.

Lucas Ribeiro de Lira Cano
Superintendente de Gestão e Recursos Humanos

Elisabete de Fátima Calvo Manzano
Secretária Executiva

ATO Nº 157 – DOM Nº 2.189

DESPACHO Nº 435/GAB/SEPLOG, DE 21 DE JUNHO DE 2019.

Com base no que dispõe o art. 22, da Lei Complementar nº 008, 
de 16 de novembro de 1999, e considerando a manifestação da 
Junta Médica Ofi cial do Município – JMO, resolve DEFERIR o 
remanejamento de função aos servidores adiante nominados:

PROCESSO MAT. SERVIDOR CARGO PERÍODO

2019037450 303741 EDNA MEIRELLES ANALISTA EM SAÚDE – MÉDICO
07/06/19 a 
07/06/21

2019007048 262331 CLEUSA DA ROSA CORREA
AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE

29/03/19 a 
27/05/19

Oportunamente, ressaltamos da necessidade de se apresentar a 
cada 60 (sessenta) dias à JMO para comprovação, mediante exame 
ou perícia médica de que se encontra nas mesmas condições ou 
não de quando ocorreu o remanejamento.

Palmas, 21 de junho de 2019.

Lucas Ribeiro de Lira Cano
Superintendente de Gestão e Recursos Humanos

Elisabete de Fátima Calvo Manzano
Secretária Executiva

ATO Nº 157 – DOM Nº 2.189

INTERESSADO: LUNY PRISCYLLA MIRANDA CAMARGO
PROCESSO: 2019042469
MATRÍCULA: 413023381
CARGO: Assistente Administrativo
ÓRGÃO: Secretaria Municipal da Saúde
ASSUNTO: Licença para Tratar de Interesses Particulares

DESPACHO N° 464/2019/GAB/SEPLOG
Com base na documentação constante dos autos e em vista do 
que dispõe o artigo 101 da Lei 008, de 16 de novembro de 1999, 
e considerando manifestação favorável da pasta de lotação, 
CONCEDO, a pedido, ao(à) requerente, LICENÇA PARA TRATAR 
DE INTERESSES PARTICULARES, sem remuneração, pelo prazo 
de 03 (três) anos, no período de 02/07/2019 a 02/07/2022.
Ressaltamos, ainda, que na hipótese de o(a) servidor(a) em 
referência possuir empréstimo pessoal consignado em folha de 
pagamento, deverá o(a) mesmo(a) dirigir-se com a maior brevidade 

à instituição fi nanceira responsável, a fi m de obter informações 
acerca dos procedimentos necessários à continuidade da quitação 
do débito existente.

Palmas, 22 de julho de 2019.

Lucas Ribeiro de Lira Cano
Superintendente de Gestão e Recursos Humanos

Elisabete de Fátima Calvo Manzano
Secretária Executiva

ATO Nº 157 – DOM Nº 2.189

INTERESSADO: PEDRO PAULO PEREIRA VIRGOLINO
PROCESSO: 2019049275
MATRÍCULA: 141221
CARGO: Auxiliar de Serviços Gerais
ÓRGÃO: Secretaria Municipal da Saúde
ASSUNTO: Licença para Tratar de Interesses Particulares

DESPACHO N° 465/2019/GAB/SEPLOG
Com base na documentação constante dos autos e em vista do 
que dispõe o artigo 101 da Lei 008, de 16 de novembro de 1999, 
e considerando manifestação favorável da pasta de lotação, 
CONCEDO, a pedido, ao(à) requerente, LICENÇA PARA TRATAR 
DE INTERESSES PARTICULARES, sem remuneração, pelo prazo 
de 03 (três) anos, no período de 15/07/2019 a 15/07/2022.
Ressaltamos, ainda, que na hipótese de o(a) servidor(a) em 
referência possuir empréstimo pessoal consignado em folha de 
pagamento, deverá o(a) mesmo(a) dirigir-se com a maior brevidade 
à instituição fi nanceira responsável, a fi m de obter informações 
acerca dos procedimentos necessários à continuidade da quitação 
do débito existente.

Palmas, 22 de julho de 2019.

Lucas Ribeiro de Lira Cano
Superintendente de Gestão e Recursos Humanos

Elisabete de Fátima Calvo Manzano
Secretária Executiva

ATO Nº 157 – DOM Nº 2.189

DESPACHO Nº 467/GAB/SEPLOG, DE 22 DE JULHO DE 2019.

Com base no que dispõe o art. 22, da Lei Complementar nº 008, 
de 16 de novembro de 1999, e considerando a manifestação da 
Junta Médica Ofi cial do Município – JMO, resolve DEFERIR o 
remanejamento de função aos servidores adiante nominados:

PROCESSO MATRICULA SERVIDOR CARGO PERÍODO

2019004412 257031 ELIENE CARVALHO DA ROCHA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 06/11/18 a 
06/11/20

2016030249 101701 MARIA DA PAIXAO RODRIGUES DE SOUZA AUXILIAR EM SAUDE - AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 14/01/19 a 
14/03/19

2017066259 413019166 SARAH SILVA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 22/01/18 a 
22/01/20

2019037095 413018131 WELVIO RODRIGUES CARDOSO PROFESSOR - I 40 HORAS 04/07/19 a 
04/07/21

Oportunamente, ressaltamos da necessidade de se apresentar a 
cada 60 (sessenta) dias à JMO para comprovação, mediante exame 
ou perícia médica de que se encontra nas mesmas condições ou 
não de quando ocorreu o remanejamento.

Palmas, 22 de julho de 2019.

Lucas Ribeiro de Lira Cano
Superintendente de Gestão e Recursos Humanos

Elisabete de Fátima Calvo Manzano
Secretária Executiva

ATO Nº 157 – DOM Nº 2.189



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.289 - TERÇA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2019 3

INTERESSADO: IRANEIDE AQUINO RESPLANDES
PROCESSO: 2019028008
MATRÍCULA: 140991
CARGO: Auxiliar de Serviços Gerais
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
ASSUNTO: Redução de Carga Horária

DESPACHO N° 468/2019/GAB/SEPLOG
Nos termos da Lei nº 911, de 26 de junho de 2000, alterada pela 
Lei nº1563, de 28 de agosto de 2008; considerando o artigo Nº 23 
da Lei Nº 1954 de 1º de abril de 2013 e tendo em vista o Laudo 
Médico Pericial nº 354/2019-JMO, resolvo DEFERIR a Redução 
da Carga Horária em 50% (cinquenta por cento) em favor do(a) 
servidor(a) interessado(a), por 01(um) ano, com início a partir de 
30/03/2019 a 30/03/2020.
Em consonância com o § 1º do art. 2º da Lei nº 911, para fins de 
renovação anual do benefício, deferido acima, faz-se necessária 
a apresentação de documentação comprobatória de permanência 
das necessidades especiais do (a) dependente, com antecedência 
de 30 (trinta) dias do término do período retro citado.

Palmas, 22 de julho de 2019.

Lucas Ribeiro de Lira Cano
Superintendente de Gestão e Recursos Humanos

Elisabete de Fátima Calvo Manzano
Secretária Executiva

ATO Nº 157 – DOM Nº 2.189

INTERESSADO: LEONARDO RODRIGUES DE SOUZA
PROCESSO: 2019040729
MATRÍCULA: 138941
CARGO: Assistente Administrativo
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural
ASSUNTO: Licença para Tratar de Interesses Particulares

DESPACHO N° 469/2019/GAB/SEPLOG
Com base na documentação constante dos autos e em vista do 
que dispõe o artigo 101 da Lei 008, de 16 de novembro de 1999, 
e considerando manifestação favorável da pasta de lotação, 
CONCEDO, a pedido, ao(à) requerente, LICENÇA PARA TRATAR 
DE INTERESSES PARTICULARES, sem remuneração, pelo prazo 
de 01 (um) ano, no período de 24/05/2019 a 24/05/2020.
Ressaltamos, ainda, que na hipótese de o(a) servidor(a) em 
referência possuir empréstimo pessoal consignado em folha de 
pagamento, deverá o(a) mesmo(a) dirigir-se com a maior brevidade 
à instituição financeira responsável, a fim de obter informações 
acerca dos procedimentos necessários à continuidade da quitação 
do débito existente.

Palmas, 22 de julho de 2019.

Lucas Ribeiro de Lira Cano
Superintendente de Gestão e Recursos Humanos

Elisabete de Fátima Calvo Manzano
Secretária Executiva

ATO Nº 157 – DOM Nº 2.189

INTERESSADO: ESTER NUNES NOLETO LUSTOSA
PROCESSO: 2019044274
MATRÍCULA: 413019307
CARGO: Assistente Social
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
ASSUNTO: Redução de Carga Horária

DESPACHO N° 470/2019/GAB/SEPLOG
Nos termos da Lei nº 911, de 26 de junho de 2000, alterada pela 
Lei nº1563, de 28 de agosto de 2008; considerando o artigo Nº 23 
da Lei Nº 1954 de 1º de abril de 2013 e tendo em vista o Laudo 
Médico Pericial nº 476/2019-JMO, resolvo DEFERIR a Redução 
da Carga Horária em 50% (cinquenta por cento) em favor do(a) 
servidor(a) interessado(a), por 01(um) ano, com início a partir de 
28/06/2019 a 28/06/2020.
Em consonância com o § 1º do art. 2º da Lei nº 911, para fins de 
renovação anual do benefício, deferido acima, faz-se necessária 
a apresentação de documentação comprobatória de permanência 
das necessidades especiais do (a) dependente, com antecedência 
de 30 (trinta) dias do término do período retro citado.

Palmas, 22 de julho de 2019.

Lucas Ribeiro de Lira Cano
Superintendente de Gestão e Recursos Humanos

Elisabete de Fátima Calvo Manzano
Secretária Executiva

ATO Nº 157 – DOM Nº 2.189

INTERESSADO: SINTHIA PEREIRA ALVES
PROCESSO: 2014050065/ 2017000091
MATRÍCULA: 413018200
CARGO: Agente Administrativo Educacional
ÓRGÃO: Secretaria Municipal da Educação
ASSUNTO: Redução de Carga Horária

DESPACHO N° 471/2019/GAB/SEPLOG
Nos termos da Lei nº 911, de 26 de junho de 2000, alterada pela 
Lei nº1563, de 28 de agosto de 2008; considerando o artigo Nº 23 
da Lei Nº 1954 de 1º de abril de 2013 e tendo em vista o Laudo 
Médico Pericial nº 430/2019-JMO, resolvo DEFERIR a Redução 
da Carga Horária em 50% (cinquenta por cento) em favor do(a) 
servidor(a) interessado(a), por 01(um) ano, com início a partir de 
04/04/2019 a 04/04/2020.
Em consonância com o § 1º do art. 2º da Lei nº 911, para fins de 
renovação anual do benefício, deferido acima, faz-se necessária 
a apresentação de documentação comprobatória de permanência 
das necessidades especiais do (a) dependente, com antecedência 
de 30 (trinta) dias do término do período retro citado.

Palmas, 22 de julho de 2019.

Lucas Ribeiro de Lira Cano
Superintendente de Gestão e Recursos Humanos

Elisabete de Fátima Calvo Manzano
Secretária Executiva

ATO Nº 157 – DOM Nº 2.189

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE LIBERAÇÃO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 068/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 068/2018

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 068/2018
PROCESSO Nº:2018003224
OBJETO: Aquisição de medicamentos
VALIDADE: 12 (doze) meses
ORGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde
EMPRESA DETENTORA DO ITEM: RIO FARMA LTDA - ME
ITEM LIBERADO NA ATA: 11
Obs.: A íntegra do Termo de Liberação do item, bem como os demais 
documentos que subsidiaram a liberação da empresa em questão 
constam nos autos em epígrafe.

Item Qtd Und Especificação Marca Valor Unitário Valor total 

11 50.000 CPR Levodopa + carbidopa 250mg + 25mg comprimido. TEUTO 0,63 31.500,00

Palmas -TO, 22 de julho de 2019

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 049/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2019 (*)

Processo nº: 2018031603
Validade: 12 (doze) meses
Órgão interessado: Fundo Municipal de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Públicos – IVM. Objeto: a futura 
contratação de empresa para serviços de fornecimento de coffee 
break tipo buffet, para promoção de eventos e atividades de 
instrutória em programas de formação, capacitação, promovidos 
pelo Instituto 20 de Maio por meio da Escola de Governo de Palmas, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
Edital e seus anexos. Proveniente da sessão pública do Pregão 
de forma Eletrônico nº 035/2019, sucedido em 30/04/2019, às 
14:00hs, realizado pela Pregoeira da Secretaria de Planejamento, 
Orçamento e Gestão.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com 
aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, Lei Complementar nº 123/2006, de 14 de dezembro de 2007 
e do Decreto Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015. Incluem-se 
todas as alterações promovidas, no que couber.

Empresa: REQUINTE BUFFET EIRELI – ME CNPJ/MF: 08.336.485/0001-09

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VALOR TOTAL R$ VALOR TOTAL R$

01 2.000 Svç

Serviço de coffee break – padrão tipo 1: bolo doce comum (02 tipos, 
ex.: cenoura, chocolate, laranja, limão, etc.); torta salgada (01 tipo, 
ex.: frango, carne, legumes, etc.); salada de frutas (com no mínimo 
4 tipos diferentes de frutas); salgados assados (03 tipos, ex.: esfirra, 
empada, enroladinho de salsicha, joelho, etc.); biscoitos (02 tipos, 
sendo 1 doce e um salgado, ex.: biscoito de queijo, pão de queijo, 
folheados recheados, rosquinha de coco, sequilhos, amanteigados, 
etc.); suco natural e refrigerante (02 tipos de cada); café; leite; açúcar;  
adoçante; gelo de água filtrada ou mineral; entre outros, necessários 
à oferta do serviço de qualidade. Observações: Os serviços deverão 
ser disponibilizados no local do evento e de acordo com a quantidade 
de pessoas indicadas pela CONTRATANTE. Os serviços deverão 
ser servidos em baixelas, bandejas, travessas, jarras, copos, de 
vidro ou inox; xícaras, pratos e demais louças em porcelana – todos 
devidamente higienizados com álcool, no local do evento; toalhas 
de tecido; talheres de metal; guardanapos de tecido e/ou de papel 
de primeira qualidade; e, demais insumos necessários à perfeita 
execução dos serviços.

Própria 15,79 31.580,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.289 - TERÇA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 20194

02 2.000 Svç

Serviço de coffee break – padrão tipo 2: biscoitos não industrializados 
(02 tipos – sendo um doce e um salgado, ex.: pão de queijo, biscoito 
de queijo, broa de milho, bolos, enroladinho de queijo, sequilhos, 
entre outros); chá (1 tipo); e café. Observações: Os serviços poderão 
ser disponibilizados em bandejas, travessas, copos, guardanapos e 
talheres descartáveis de boa qualidade.

Própria 13,84 27.680,00

Palmas -TO, 19 de julho de 2019.

Andria Moreira Barreira
Pregoeira

________________
(*) REPUBLICADO por ter saído no DOMP n° 2.287, dia 19 de julho de 2019, pág. 9, com 
incorreção no original.

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N°054/2019

REGISTRO DE PREÇOS 

Processo Nº 2019028341. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social - Objeto: contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de sonorização (carro de 
som), para mobilizar a comunidade para participar das reuniões que 
são realizadas nos Centros de Referência de Assistência Social – 
CRAS, chamamentos a comunidade sobre assuntos pertinentes 
à atualização cadastral, conforme as especificações do Edital e 
seus anexos. Empresa Vencedora: CONSTRUTORA S £ N EIRELI, 
CNPJ: 01.826.991/0001-29, Item:01, Valor R$: 97.485,00 (noventa 
e sete mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais). Data da realização 
do certame: 17/06/2019.

Palmas -TO, 22 de julho de 2019.

Edinaldo Neir Moreira Soares
Pregoeiro

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
E SERVIÇOS PÚBLICOS

PORTARIA Nº 060/2019/SEISP, DE 02 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS, de Palmas-TO, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo Ato nº 637 - NM, de 10 de julho de 2018, 
e pelo artigo 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município c/c a Lei 
Municipal nº 2.299, de 30 de março de 2017 e com a Lei Municipal 
nº 2.343, de 4 de outubro de 2017, em conformidade com o art. 
67 da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93, com as Instruções 
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins nº 
02/2008, de 07/05/2008 e 001/10, de 24/02/10, e com o art. 39 do 
Decreto Municipal nº 1.031, de 29 de maio de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo com o encargo de 
Fiscal e Suplente do Contrato nº 072/2019, firmado com a empresa 
Concregell Concreto Ltda, inscrita no CNPJ nº 33.200.528/0001-
63, referente ao Processo nº 2019011612, que tem por objeto o 
fornecimento de concreto usinado para construção e reparo de 
passeios e outros afins, para atender as demandas da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos.

SERVIDOR NOME MATRÍCULA
TITULAR Elisa Alves Azevedo Valentin dos Santos 413034186
SUPLENTE Rômulo Soares Ribeiro 316811

Art. 2º São atribuições do Fiscal de Contrato e na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I- Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do Contrato;

II- Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exequibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências; 

III- Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV- Propor mediante apreciação do Gestor aplicações de 
sanções administrativas à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais, instruções e ordens 
da fiscalização;

V- Atestar a realização dos serviços efetivamente prestados 
mediante relatório consolidado para posterior pagamento;

VI- Observar a execução do Contrato dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII- Manifestar quanto à oportunidade e conveniência de 
prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com antecedência 
de 30 (trinta) dias do final da vigência. 

Art. 3º Nos impedimentos do Fiscal seu Suplente possuirá 
das mesmas prerrogativas.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 28 de junho de 2019.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, aos 02 dias do 
mês de julho de 2018.

Antonio Trabulsi Sobrinho
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

PORTARIA Nº 062/2019/SEISP, DE 03 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS, de Palmas-TO, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo Ato nº 637 - NM, de 10 de julho de 2018, 
e pelo artigo 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município c/c a Lei 
Municipal nº 2.299, de 30 de março de 2017 e com a Lei Municipal 
nº 2.343, de 4 de outubro de 2017, em conformidade com o art. 
67 da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93, com as Instruções 
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins nº 
02/2008, de 07/05/2008 e 001/10, de 24/02/10, e com o art. 39 do 
Decreto Municipal nº 1.031, de 29 de maio de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo com o encargo 
de Fiscal e Suplente do Contrato nº 071/2019, firmado com a 
empresa Valadares Comercial Ltda - EPP, inscrita no CNPJ nº 
33.572.793/0004-15, Processo nº 2019022846, que tem por objeto 
a contratação de empresa no fornecimento de Cimento Portland 
CP II – F (composto com Filer, conforme especificações NBR 
11.578) – Saco 50 Kg.

SERVIDOR NOME MATRÍCULA
TITULAR Francisco Ronildo Lima de Oliveira 413028868
SUPLENTE José Luiz Pereira 157371
TITULAR Adonivaldo da Silva Guimarães 413034338
SUPLENTE Valmir de Santana Pereira 413034437

Art. 2º São atribuições do Fiscal de Contrato e na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I- Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do Contrato;

II- Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exequibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III- Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV- Propor mediante apreciação do Gestor aplicações de 
sanções administrativas à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais, instruções e ordens 
da fiscalização;

V- Atestar a realização dos serviços efetivamente prestados 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.289 - TERÇA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2019 5

mediante relatório consolidado para posterior pagamento;

VI- Observar a execução do Contrato dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII- Manifestar quanto à oportunidade e conveniência de 
prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com antecedência 
de 30 (trinta) dias do final da vigência. 

Art. 3º No impedimento dos Fiscais seus Suplentes 
possuirão das mesmas prerrogativas.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 27 de junho de 2019.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, aos 03 dias do 
mês de julho de 2019.

Antonio Trabulsi Sobrinho
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0448, 11 DE JUNHO DE 2019.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no exercício 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 946 – NM, 
de 10 de dezembro de 2018 e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003, alterada pela Lei nº 2.309, de 9 de maio de 2017.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
as Unidades de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
ACCEI – Associação Comunidade Centro de Educação Infantil 
que deverão ser gastos com Reestruturação Física na Unidade de 
Ensino, conforme preconização da Lei supracitada.

N.º de 
Ordem

Escola Nº Processo Valor do Repasse

01 CMEI – Chapeuzinho Vermelho 2019037038 R$ 8.855,84

TOTAL GERAL R$ 8.855,84

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programas de Trabalhos: 03.2900.12.365.1109.1687 Natureza de 
Despesa: 33.50.39 Fontes: 002000361, 003040361, 002000365, 
003040365 e 003090040.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos onze dias 
do mês de junho de dois mil e dezenove.

JUSCÉIA APARECIDA VEIGA GARBELINI
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED N° 0559, DE 19 DE JULHO DE 2019.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA  
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo ATO Nº 469 - DSG, de 15 de julho de 2019,

Resolve:

Art. 1º INTERROMPER o gozo de 19 (dezenove) dias de 
férias da servidora, ROSELY APARECIDA DE FATIMA RAMOS, 
matrícula nº 988031, cargo de Professor Nível III, previstas para o 
período de 08/07/2019 a 01/08/2019, referente ao período aquisitivo 
de 2018/2019, assegurando-lhe o direito de usufruir o referido 
benefício em 26/12/2019 a 13/01/2020.

Art. 2º A interrupção se faz necessária em razão de extrema 
necessidade de trabalho, assegurando-lhe o direito de usufruir os 
dias do referido benefício em data a ser definida.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DA  
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos dezenove dias 
do mês de julho de dois mil e dezenove.

HIGOR DE SOUSA FRANCO
Secretário Executivo

PORTARIA/GAB/SEMED N° 0580, DE 22 DE JULHO DE 2019.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA  
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo ATO Nº 469 - DSG, de 15 de julho de 2019,

Resolve:

Art. 1º INTERROMPER o gozo de 09 (nove) dias de férias 
da servidora, DEYSE CARVALHO LEITE, matrícula nº 413022797, 
cargo de Agente Administrativo Educacional, previstas para o 
período de 01/07/2019 a 30/07/2019, referente ao período aquisitivo 
de 2017/2018, assegurando-lhe o direito de usufruir o referido 
benefício em 18/11/2019 a 26/11/2019.

Art. 2º A interrupção se faz necessária em razão de extrema 
necessidade de trabalho, assegurando-lhe o direito de usufruir os 
dias do referido benefício em data a ser definida.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DA  
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e dois dias 
do mês de julho de dois mil e dezenove.

HIGOR DE SOUSA FRANCO
Secretário Executivo

PORTARIA SEMED Nº 581, DE 22 DE JULHO DE 2019.

Designa membros para compor a comissão de 
seleção de professores e coordenadores que 
atuarão no Programa Nacional de Educação 
na Reforma Agrária – PRONERA, da forma 
que especifica

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Ato n° 469 – DSG, de 15 de julho de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores relacionados, abaixo, para 
compor a Comissão de seleção dos professores e coordenadores 
que atuarão no Programa Nacional de Educação na Reforma 
Agrária – PRONERA.

SERVIDOR(A) MATRÍCULA
Presidente Mário Joaquim Batista 1001331
Secretária Fabiana Lázara Luiz 413035280
Membro Mayara Miranda 413013183

Art. 2º Os membros dessa Comissão exercerão função de 
relevante interesse público, não remunerada, concomitante com as 
atribuições de seus respectivos cargos e funções.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 
dois dias do mês de julho de dois mil e dezenove.

HIGOR DE SOUSA FRANCO
Secretário Executivo da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

EXTRATO DE CONTRATO N° 006/2019

PROCESSO N°: 2019021877 
ESPÉCIE: CONTRATO 
MODALIDADE: CARTA-CONVITE N° 001/2019 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.289 - TERÇA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 20196

CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL JOÃO BELTRÃO 
CONTRATADA: PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA - ME. OBJETO: Aquisição de gêneros 
alimentícios VALOR TOTAL: R$ 12.267,74 (Doze mil duzentos e 
sessenta e sete reais e setenta e quatro centavos). BASE LEGAL: 
Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1.210/2003, posteriormente 
alterada pela Lei nº 1.399/2005 e Processo n° 2019011574 
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12. 306.1109.4461 
e 03.2900. 12.306.1109.4469; Natureza de Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201, 0202.00.361, 0202.00.365, 0202.00.366, 
0202.00.367. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019 DATA DA 
ASSINATURA: 19 de junho de 2019. SIGNATÁRIOS: ACE DA 
ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL JOÃO BELTRÃO, 
por seu representante legal o Sr. Ademir de Jesus Rodrigues, 
inscrito no CPF n° 327.124.562-20 e portador RG nº 1.049.230 
SSP/TO. PAULISTA INSDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS 
LTDA – ME, inscrita no CNPJ n° 06.285.410/0001-02, por meio de 
seu representante legal o Sr. Paulo Cesar Santana de Oliveira, 
inscrito no CPF n° 043.717.108- 67 e portador do RG n° 147.265.34 
SSP/SP.

EXTRATO DE CONTRATO N° 007/2019

PROCESSO N°: 2019021877 
ESPÉCIE: CONTRATO 
MODALIDADE: CARTA-CONVITE N° 001/2019 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL JOÃO BELTRÃO 
CONTRATADA: S DE SOUSA SOBRINHO E CIA LTDA. 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios VALOR TOTAL: 
R$ 1.710,69 (Hum mil setecentos e dez reais e sessenta e nove 
centavos). BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 
1.210/2003, posteriormente alterada pela Lei nº 1.399/2005 e 
Processo n° 2019011574 RECURSOS: Programa de Trabalho: 
03.2900.12. 306.1109.4461 e 03.2900. 12.306.1109.4469; 
Natureza de Despesa: 33.50.30; Fonte: 0010.00.201, 0202.00.361, 
0202.00.365, 0202.00.366, 0202.00.367. VIGÊNCIA: 31 de 
dezembro de 2019 DATA DA ASSINATURA: 18 de junho de 
2019. SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL JOÃO BELTRÃO, por seu representante legal o Sr. 
Ademir de Jesus Rodrigues, inscrito no CPF n° 327.124.562-20 
e portador RG nº 1.049.230 SSP/TO. Empresa S DE SOUSA 
SOBRINHO E CIA LTDA, inscrita no CNPJ n° 12.376.668/0001-
70, por meio de seu representante legal o Sr. Sergio de Sousa 
Sobrinho, inscrito no CPF n° 025.817.851-52 e portador do RG n° 
944.137 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 008/2019

PROCESSO N°: 2019021877 
ESPÉCIE: CONTRATO 
MODALIDADE: CARTA-CONVITE N° 001/2019 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL JOÃO BELTRÃO 
CONTRATADA: COMERCIAL DE CARNES HORIZONTE EIRELI 
- ME. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios VALOR TOTAL: 
R$ 1.168,75 (Hum mil cento e sessenta e oito reais e setenta e 
cinco centavos). BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, 
Lei nº 1.210/2003, posteriormente alterada pela Lei nº 1.399/2005 
e Processo n° 2019011574 RECURSOS: Programa de Trabalho: 
03.2900.12. 306.1109.4461 e 03.2900. 12.306.1109.4469; 
Natureza de Despesa: 33.50.30; Fonte: 0010.00.201, 0202.00.361, 
0202.00.365, 0202.00.366, 0202.00.367. VIGÊNCIA: 31 de 
dezembro de 2019 DATA DA ASSINATURA: 06 de junho de 
2019. SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL JOÃO BELTRÃO, por seu representante legal o Sr. 
Ademir de Jesus Rodrigues, inscrito no CPF n° 327.124.562-
20 e portador RG nº 1.049.230 SSP/TO. Empresa COMECIAL 
DE CARNES HORIZONTE EIRELI - ME, inscrita no CNPJ n° 
28.509.384/0001-91, por meio de seu representante legal o Sr. 
Waner Ribeiro da Silva, inscrito no CPF n°038.254.206-12 e 
portador do RG n° 605811 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 009/2019

PROCESSO N°: 2019021877 
ESPÉCIE: CONTRATO 
MODALIDADE: CARTA-CONVITE N° 001/2019 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL JOÃO BELTRÃO 
CONTRATADA: PRAPEL COMÉRCIO DE PAPEL EIRELI
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios VALOR TOTAL: R$ 

479,22 (quatrocentos e setenta e nove reais e vinte e dois centavos). 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1.399/2005 e Processo n° 
2019011574 RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12. 
306.1109.4461 e 03.2900. 12.306.1109.4469; Natureza de 
Despesa: 33.50.30; Fonte: 0010.00.201, 0202.00.361, 0202.00.365, 
0202.00.366, 0202.00.367. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019 
DATA DA ASSINATURA: 07 de junho de 2019. SIGNATÁRIOS: ACE 
DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL JOÃO BELTRÃO, 
por seu representante legal o Sr. Ademir de Jesus Rodrigues, 
inscrito no CPF n° 327.124.562-20 e portador RG nº 1.049.230 SSP/
TO. Empresa PRAPEL COMÉRCIO DE PAPEL EIRELI, inscrita no 
CNPJ n° 10.460.274/0001-17, por meio de seu representante legal o 
Sr. Gleyson Aurélio Silva Carneiro, inscrito no CPF n° 646.742.583-
91 e portador do RG n° 13140791999-8 SSP/MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 010/2019

PROCESSO N°: 2019021877 ESPÉCIE: CONTRATO 
MODALIDADE: CARTA-CONVITE N° 001/2019 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL JOÃO BELTRÃO 
CONTRATADA: TODO DIA MINIMERCADO EIRELI - ME. OBJETO: 
Aquisição de gêneros alimentícios VALOR TOTAL: R$ 16.519,62 
(Dezesseis mil quinhentos dezenove reais e sessenta e dois 
centavos). BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 
1.210/2003, posteriormente alterada pela Lei nº 1.399/2005 e 
Processo n° 2019011574 RECURSOS: Programa de Trabalho: 
03.2900.12. 306.1109.4461 e 03.2900. 12.306.1109.4469; 
Natureza de Despesa: 33.50.30; Fonte: 0010.00.201, 0202.00.361, 
0202.00.365, 0202.00.366, 0202.00.367. VIGÊNCIA: 31 de 
dezembro de 2019 DATA DA ASSINATURA: 07 de junho de 
2019. SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE 
TEMPO INTEGRAL JOÃO BELTRÃO, por seu representante 
legal o Sr. Ademir de Jesus Rodrigues, inscrito no CPF n° 
327.124.562-20 e portador RG nº 1.049.230 SSP/TO. Empresa 
TODO DIA MINIMERCADO EIRELI – ME, inscrita no CNPJ n°  
21.933.497/0001-70, por meio de seu representante legal o Sr. 
Edivaldo Marinho da Costa, inscrito no CPF n° 269.690.924-53 e 
portador do RG n° 622.074 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 015/2019

PROCESSO N°: 2019040409
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
CONTRATANTE: ACE – DA ESCOLA MUNICIPAL CRISPIM 
PEREIRA ALENCAR.
CONTRATADA: MAJU COMERCIO EIRELI - ME
OBJETO: Aquisição de Higiene e Limpeza.
VALOR TOTAL: R$ 9.186,00 ( Nove mil, cento e oitenta e seis reais).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1.256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo n° 
2019040409
RECURSOS: I -Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.1109.27
32.03.2900.12. 365.1109.2722 e 03.2900. 12.367.1109.4558; II 
- Natureza da Despesa: 33.50.30, 33.50.36,33.50.39 e 33.50.47; 
III - Fontes: 0020,0030 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019.
DATA DA ASSINATURA:  07 de Junho de 2019.
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL CRISPIM PEREIRA 
ALENCAR, por sua representante legal a Sr.ª Marilene Soares 
dos Santos Lima, inscrita no CPF n° 871.279.461-91 e portadora 
do RG n° 105.294 SSP/TO. Empresa MAJU COMERCIO EIRELI 
- ME., inscrita no CNPJ n° 21.945.015/0001-00, por meio de seu 
representante legal a Sr.ª Maria Julia Sousa Santos, inscrita no 
CPF n° 259.240.378-78 e portador do RG n° 731.784 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 016/2019

PROCESSO N°: 2019043535
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
CONTRATANTE: ACE – DA ESCOLA MUNICIPAL CRISPIM 
PEREIRA ALENCAR.
CONTRATADA: WILLAMS MORAIS DE LACERDA - ME
OBJETO: Aquisição de materiais de expediente.
VALOR TOTAL: R$ 9.032,90 ( Nove mil, trinta e dois reais e noventa 
centavos).



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.289 - TERÇA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2019 7

BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1.256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo n° 
2019043535
RECURSOS: I -Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.1109.27
32.03.2900.12. 365.1109.2722 e 03.2900. 12.367.1109.4558; II 
- Natureza da Despesa: 33.50.30, 33.50.36,33.50.39 e 33.50.47; 
III - Fontes: 0020,0030 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019.
DATA DA ASSINATURA:  28 de Junho de 2019.
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL CRISPIM PEREIRA 
ALENCAR, por sua representante legal a Sr.ª Marilene Soares 
dos Santos Lima, inscrita no CPF n° 871.279.461-91 e portadora 
do RG n° 105.294 SSP/TO. Empresa WILLAMS MORAIS DE 
LACERDA - ME., inscrita no CNPJ n° 05.283.505/0001-24, por 
meio de seu representante legal o Sr° Willams Morais de Lacerda, 
inscrita no CPF n° 242.934.073-91 e portador do RG n° 299.914  
2ª Via SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 008/2019

PROCESSO N°: 2019024458
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA N° 001/2019 
CONTRATANTE: ACCEI AMANCIO JOSE DE MORAES 
CONTRATADA: COOPRATO COPERATIVA AGROINDUSTRIAL 
DO REASSENTAMENTO CORREGO DO PRATA
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 3.582,80 (três mil, quinhentos e oitenta e dois 
reais e oitenta centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2019024458
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12. 306.1109.4461 
e 03.2900. 12.306.1109.4469; Natureza da Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.366; 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 26 de junho de 2019
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI AMANCIO JOSE DE MORAES, 
por sua representante legal a Sra. Anadir Ferreira da Silva, 
inscrita no CPF n° 577.655.021-15 e portadora do RG n°58.810 
SSP/TO. COOPRATO COPERATIVA AGROINDUSTRIAL DO 
REASSENTAMENTO CORREGO DO PRATA, inscrita no CNPJ n° 
20.748.426/0001-35, por meio de seu representante legal a Sra. 
Maria do Carmo Correia Martins, inscrita no CPF: 355.730.582-15 
RG: 1.592.104 SSP-TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 009/2019

PROCESSO N°: 2019024458
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA N° 001/2019 
CONTRATANTE: ACCEI AMANCIO JOSE DE MORAES 
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES 
DE LEITE DE CABRA DE PALMAS
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 1.285,00 (mil duzentos e oitenta e cinco reais).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2019024458
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12. 306.1109.4461 
e 03.2900. 12.306.1109.4469; Natureza da Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.366; 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 26 de junho de 2019
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI AMANCIO JOSE DE MORAES, 
por sua representante legal a Sra. Anadir Ferreira da Silva, inscrita 
no CPF n° 577.655.021-15 e portadora do RG n°58.810 SSP/TO. 
ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES DE LEITE DE 
CABRA DE PALMAS, inscrita no CNPJ n° 05.496.551/0001-01, por 
meio de seu representante legal a Sr. Adão Rocha Rego, inscrito 
no CPF: 323.572.813-91.

EXTRATO DE CONTRATO N° 010/2019

PROCESSO N°: 2019024458
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA N° 001/2019 

CONTRATANTE: ACCEI AMANCIO JOSE DE MORAES 
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DO 
ETORNO DE PALMAS-TO APRAFEP-TO
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 10.718,80 (dez mil setecentos e dezoito reais 
e oitenta centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2019024458
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12. 306.1109.4461 
e 03.2900. 12.306.1109.4469; Natureza da Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.366; 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 26 de junho de 2019
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI AMANCIO JOSE DE MORAES, 
por sua representante legal a Sra. Anadir Ferreira da Silva, inscrita 
no CPF n° 577.655.021-15 e portadora do RG n°58.810 SSP/TO. 
ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DO ETORNO DE 
PALMAS-TO APRAFEP-TO, inscrita no CNPJ n° 15.362.151/0001-
67, por meio de seu representante legal a Sra. Elizangela dos 
Santos Gonçalves, inscrita no CPF: 839.813.811-49.

EXTRATO DE CONTRATO N° 011/2019

PROCESSO N°: 2019024458
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA N° 001/2019 
CONTRATANTE: ACCEI AMANCIO JOSE DE MORAES 
CONTRATADA: WALDEMIR MARTINS DE SOUZA JUNIOR 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 1.236,00(mil duzentos e trinta e seis reais).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2019024458
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12. 306.1109.4461 
e 03.2900. 12.306.1109.4469; Natureza da Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.366; 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 26 de junho de 2019
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI AMANCIO JOSE DE MORAES, 
por sua representante legal a Sra. Anadir Ferreira da Silva, inscrita 
no CPF n° 577.655.021-15 e portadora do RG n°58.810 SSP/TO. 
Waldemir Martins de Souza Junior, inscrito no CPF: 814.799.131-20 
e RG: 179.901 SSP-TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 012/2019

PROCESSO N°: 2019024458
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA N° 001/2019 
CONTRATANTE: ACCEI AMANCIO JOSE DE MORAES 
CONTRATADA: LAECI CALDEIRA COSTA 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 2.328,60 (dois mil trezentos e vinte e oito reais 
e sessenta centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2019024458
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12. 306.1109.4461 
e 03.2900. 12.306.1109.4469; Natureza da Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.366; 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 26 de junho de 2019
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI AMANCIO JOSE DE MORAES, 
por sua representante legal a Sra. Anadir Ferreira da Silva, inscrita 
no CPF n° 577.655.021-15 e portadora do RG n°58.810 SSP/TO. 
LAECI CALDEIRA COSTA, inscrita no CPF: 219.322.391-20 e RG: 
1400635 SSP-TO.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2019

PROCESSO Nº: 2019005976
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.289 - TERÇA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 20198

ESCOLA MUNICIPAL BEATRIZ RODRIGUES DA SILVA.
CONTRATADA: PAULISTA INDUSTRIA E COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA - ME	 .
OBJETO: Aquisição produtos gêneros alimentícios.
VALOR TOTAL: R$ 21.426,40 (vinte e um mil quatrocentos e vinte 
e seis reais e quarenta centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1256/2003, 
Processo n° 2019005976. 
R E C U R S O :  P R O G R A M A  D E  T R A B A L H O : 
03.2900.12.306.0305.4091 E 03.2900.12.306.0305.6071.
NATUREZAS DE DESPESAS:  33 .50 .30 ;  FONTES: 
0202.00.366;0202.00.367
VIGÊNCIA: 31 de dezembro 2019.
DATA DA ASSINATURA: 18 de julho de 2019. 
SIGNATÁRIOS: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL BEATRIZ RODRIGUES DA SILVA, por 
sua representante legal Senhora Michelle Morais Domingos, 
brasileira, inscrita no CPF nº. 713.354.711-20, portadora da Cédula 
de Identidade nº 437.502 2° via SSP-TO. Empresa PAULISTA 
INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME, inscrita 
no CNPJ nº 06.285.410/0001-02, por meio do seu representante 
legal senhor JOÃO PEDRO PARPINELLI SANTANA, inscrito no 
CPF nº. 054.656.461-52, portador da Cédula de Identidade nº 
818479 SSP/TO.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2019

PROCESSO Nº: 2019005976
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL BEATRIZ RODRIGUES DA SILVA.
CONTRATADA: BRISA CORP EIRELI - EPP	 .
OBJETO: Aquisição produtos gêneros alimentícios.
VALOR TOTAL: R$ 10.635,00 (dez mil seiscentos e trinta e cinco 
reais).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1256/2003, 
Processo n° 2019005976. 
R E C U R S O :  P R O G R A M A  D E  T R A B A L H O : 
03.2900.12.306.0305.4091 E 03.2900.12.306.0305.6071.
NATUREZAS DE DESPESAS:  33 .50 .30 ;  FONTES: 
0202.00.366;0202.00.367
VIGÊNCIA: 31 de dezembro 2019.
DATA DA ASSINATURA: 18 de julho de 2019. 
SIGNATÁRIOS: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL BEATRIZ RODRIGUES DA SILVA, por sua 
representante legal Senhora Michelle Morais Domingos, brasileira, 
inscrita no CPF nº. 713.354.711-20, portadora da Cédula de 
Identidade nº 437.502 2° via SSP-TO. Empresa BRISA CORP 
EIRELI – EPP, inscrita no CNPJ nº 20.789.197/0001-05, por meio do 
seu representante legal senhora Eliane Reis Costa Souza, inscrita 
no CPF nº. 017.888.451-02, portadora da Cédula de Identidade nº 
832008 SSP/TO.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 007/2019

PROCESSO Nº: 2019005976
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL BEATRIZ RODRIGUES DA SILVA.
CONTRATADA: WS SUPERMERCADOS EIRELI	 .
OBJETO: Aquisição produtos gêneros alimentícios.
VALOR TOTAL: R$ 13.703,00 (treze mil setecentos e três reais).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1256/2003, 
Processo n° 2019005976. 
R E C U R S O :  P R O G R A M A  D E  T R A B A L H O : 
03.2900.12.306.0305.4091 E 03.2900.12.306.0305.6071.
NATUREZAS DE DESPESAS:  33 .50 .30 ;  FONTES: 
0202.00.366;0202.00.367
VIGÊNCIA: 31 de dezembro 2019.
DATA DA ASSINATURA: 18 de julho de 2019. 
SIGNATÁRIOS: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL BEATRIZ RODRIGUES DA SILVA, por 
sua representante legal Senhora Michelle Morais Domingos, 
brasileira, inscrita no CPF nº. 713.354.711-20, portadora da 
Cédula de Identidade nº 437.502 2° via SSP-TO. Empresa WS 
SUPERMERCADOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 27.866.301/0001-
59, por meio do seu representante legal o senhor Wanderley Ferreira 
Dos Santos, inscrito no CPF nº. 408.539.262-04, portador da Cédula 
de Identidade nº 93.080 SSP/TO.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/2019

PROCESSO Nº: 2019005976
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL BEATRIZ RODRIGUES DA SILVA.
CONTRATADA: VILELA & VILELA LTDA..
OBJETO: Aquisição produtos gêneros alimentícios.
VALOR TOTAL: R$ 13.485,00 (treze mil quatrocentos e oitenta e 
cinco reais).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1256/2003, 
Processo n° 2019005976. 
R E C U R S O :  P R O G R A M A  D E  T R A B A L H O : 
03.2900.12.306.0305.4091 E 03.2900.12.306.0305.6071.
NATUREZAS DE DESPESAS:  33 .50 .30 ;  FONTES: 
0202.00.366;0202.00.367
VIGÊNCIA: 31 de dezembro 2019.
DATA DA ASSINATURA: 18 de julho de 2019. 
SIGNATÁRIOS: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL BEATRIZ RODRIGUES DA SILVA, por sua 
representante legal Senhora Michelle Morais Domingos, brasileira, 
inscrita no CPF nº. 713.354.711-20, portadora da Cédula de 
Identidade nº 437.502 2° via SSP-TO. Empresa VILELA & VILELA 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 01.490.807/0001-12, por meio do seu 
representante legal o Senhor Demétrio Vilela Neto, inscrito no 
CPF nº. 389.360.626-20, portador da Cédula de Identidade nº 
M-2.606.897 SSP/MG.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 009/2019

PROCESSO Nº: 2019005976
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL BEATRIZ RODRIGUES DA SILVA.
CONTRATADA: COMERCIAL DE CARNES HORIZONTE EIRELI..
OBJETO: Aquisição produtos gêneros alimentícios.
VALOR TOTAL: R$ 6.272,00 (seis mil duzentos e setenta e dois 
reais).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1256/2003, 
Processo n° 2019005976. 
R E C U R S O :  P R O G R A M A  D E  T R A B A L H O : 
03.2900.12.306.0305.4091 E 03.2900.12.306.0305.6071.
NATUREZAS DE DESPESAS:  33 .50 .30 ;  FONTES: 
0202.00.366;0202.00.367
VIGÊNCIA: 31 de dezembro 2019.
DATA DA ASSINATURA: 18 de julho de 2019. 
SIGNATÁRIOS: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL BEATRIZ RODRIGUES DA SILVA, por 
sua representante legal Senhora Michelle Morais Domingos, 
brasileira, inscrita no CPF nº. 713.354.711-20, portadora da 
Cédula de Identidade nº 437.502 2° via SSP-TO. Empresa 
COMERCIAL DE CARNES HORIZONTE EIRELI, inscrita no CNPJ 
nº 28.509.384/0001-91, por meio do seu representante legal o 
Senhor Waner Ribeiro da Silva, inscrito no CPF nº. 038.254.206-
12, portador da Cédula de Identidade nº 0000605811 SEJSP - TO.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 010/2019

PROCESSO Nº: 2019005976
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL BEATRIZ RODRIGUES DA SILVA.
CONTRATADA: S. DE SOUSA SOBRINHO E CIA LTDA – ME.
OBJETO: Aquisição produtos gêneros alimentícios.
VALOR TOTAL: R$ 4.797,00 (quatro mil setecentos e noventa e 
sete reais).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1256/2003, 
Processo n° 2019005976. 
R E C U R S O :  P R O G R A M A  D E  T R A B A L H O : 
03.2900.12.306.0305.4091 E 03.2900.12.306.0305.6071.
NATUREZAS DE DESPESAS:  33 .50 .30 ;  FONTES: 
0202.00.366;0202.00.367
VIGÊNCIA: 31 de dezembro 2019.
DATA DA ASSINATURA: 18 de julho de 2019. 
SIGNATÁRIOS: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL BEATRIZ RODRIGUES DA SILVA, por sua 
representante legal Senhora Michelle Morais Domingos, brasileira, 
inscrita no CPF nº. 713.354.711-20, portadora da Cédula de 
Identidade nº 437.502 2° via SSP-TO. Empresa S. DE SOUSA 
SOBRINHO E CIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº 12.376.868/0001-
70, por meio do seu representante legal o Senhor Sergio De Sousa 
Sobrinho, inscrito no CPF nº. 025.817.851-52, portador da Cédula 
de Identidade nº 944.137 SSP/TO.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.289 - TERÇA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2019 9

EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2019

PROCESSO Nº: 2019005976
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL BEATRIZ RODRIGUES DA SILVA.
CONTRATADA: PRAPEL COMÉRCIO DE PAPEL EIRELI - ME.
OBJETO: Aquisição produtos gêneros alimentícios.
VALOR TOTAL: R$ 2.676,60 (dois mil seiscentos e setenta e seis 
reais e sessenta centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1256/2003, 
Processo n° 2019005976. 
R E C U R S O :  P R O G R A M A  D E  T R A B A L H O : 
03.2900.12.306.0305.4091 E 03.2900.12.306.0305.6071.
NATUREZAS DE DESPESAS:  33 .50 .30 ;  FONTES: 
0202.00.366;0202.00.367
VIGÊNCIA: 31 de dezembro 2019.
DATA DA ASSINATURA: 18 de julho de 2019. 
SIGNATÁRIOS: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL BEATRIZ RODRIGUES DA SILVA, por 
sua representante legal Senhora Michelle Morais Domingos, 
brasileira, inscrita no CPF nº. 713.354.711-20, portadora da 
Cédula de Identidade nº 437.502 2° via SSP-TO. Empresa 
PRAPEL COMÉRCIO DE PAPEL EIRELI - ME, inscrita no CNPJ nº 
10.460.247/0001-17, por meio do seu representante legal o senhor 
Gleyson Aurélio Silva Carneiro, inscrito no CPF nº. 646.742.583-91, 
portador da Cédula de Identidade nº 131.407.91.999-8 SSP-MA.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 012/2019

PROCESSO Nº: 2019005976
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL BEATRIZ RODRIGUES DA SILVA.
CONTRATADA: LIDER DISTRIBUIDORA E ATACADISTA DE 
ALIMENTOS LTDA.	.
OBJETO: Aquisição produtos gêneros alimentícios.
VALOR TOTAL: R$ 1.650,00 (um mil seiscentos e cinquenta reais).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1256/2003, 
Processo n° 2019005976. 
R E C U R S O :  P R O G R A M A  D E  T R A B A L H O : 
03.2900.12.306.0305.4091 E 03.2900.12.306.0305.6071.
NATUREZAS DE DESPESAS:  33 .50 .30 ;  FONTES: 
0202.00.366;0202.00.367
VIGÊNCIA: 31 de dezembro 2019.
DATA DA ASSINATURA: 18 de julho de 2019. 
SIGNATÁRIOS: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL BEATRIZ RODRIGUES DA SILVA, por 
sua representante legal Senhora Michelle Morais Domingos, 
brasileira, inscrita no CPF nº. 713.354.711-20, portadora da 
Cédula de Identidade nº 437.502 2° via SSP-TO. Empresa LIDER 
DISTRIBUIDORA E ATACADISTA DE ALIMENTOS LTDA, inscrita 
no CNPJ nº 27.484.316/0001-52, por meio do seu representante 
legal a Senhora BÁRBARA MACEDO RIBEIRO SANTANA, inscrita 
no CPF nº. 031.904.825-00, portadora da Cédula de Identidade nº 
1.383.974 2° via SSP/TO.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 013/2019

PROCESSO Nº: 2019005976
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL BEATRIZ RODRIGUES DA SILVA.
CONTRATADA: TODO DIA MINI MERCADO EIRELI - ME.
OBJETO: Aquisição produtos gêneros alimentícios.
VALOR TOTAL: R$ 1.687,00 (um mil seiscentos e oitenta e sete 
reais).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1256/2003, 
Processo n° 2019005976. 
R E C U R S O :  P R O G R A M A  D E  T R A B A L H O : 
03.2900.12.306.0305.4091 E 03.2900.12.306.0305.6071.
NATUREZAS DE DESPESAS:  33 .50 .30 ;  FONTES: 
0202.00.366;0202.00.367
VIGÊNCIA: 31 de dezembro 2019.
DATA DA ASSINATURA: 18 de julho de 2019. 
SIGNATÁRIOS: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL BEATRIZ RODRIGUES DA SILVA, por sua 
representante legal Senhora Michelle Morais Domingos, brasileira, 
inscrita no CPF nº. 713.354.711-20, portadora da Cédula de 
Identidade nº 437.502 2° via SSP-TO. Empresa TODO DIA MINI 
MERCADO EIRELI - ME, inscrita no CNPJ nº 21.933.497/0001-70, 
por meio do seu representante legal o senhor EDIVALDO MARINHO 
DA COSTA, inscrito no CPF nº. 269.690.924-53, portador da Cédula 
de Identidade nº 622074 SSP/TO.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 014/2019

PROCESSO Nº: 2019005976
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL BEATRIZ RODRIGUES DA SILVA.
CONTRATADA: ATACADO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS CV 
LTDA - ME.
OBJETO: Aquisição produtos gêneros alimentícios.
VALOR TOTAL: R$ 4.784,50 (quatro mil setecentos e oitenta e 
quatro reais e cinquenta centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1256/2003, 
Processo n° 2019005976. 
R E C U R S O :  P R O G R A M A  D E  T R A B A L H O : 
03.2900.12.306.0305.4091 E 03.2900.12.306.0305.6071.
NATUREZAS DE DESPESAS:  33 .50 .30 ;  FONTES: 
0202.00.366;0202.00.367
VIGÊNCIA: 31 de dezembro 2019.
DATA DA ASSINATURA: 18 de julho de 2019. 
SIGNATÁRIOS: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL BEATRIZ RODRIGUES DA SILVA, por sua 
representante legal Senhora Michelle Morais Domingos, brasileira, 
inscrita no CPF nº. 713.354.711-20, portadora da Cédula de 
Identidade nº 437.502 2° via SSP-TO. Empresa ATACADO DE 
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS CV LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº 
21.933.497/0001-70, por meio do seu representante legal o senhor 
MARCELO AZEVEDO, inscrito no CPF nº. 766.361.191-87, portador 
da Cédula de Identidade nº 117080 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 012/2019

PROCESSO N°: 2019052956 
ESPÉCIE: CONTRATO 
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
CONTRATANTE: ACE DA ETI PROFESSOR FIDÊNCIO BOGO 
CONTRATADA: DI CASTRO CONSTRUTORA LTDA - ME
OBJETO: Reforma Parcial
VALOR TOTAL: R$ 28.618,24 (Vinte e oito mil, seiscentos e dezoito 
reais e vinte e quatro centavos) 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1.256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo nº 
2019029618
RECURSOS: Programa de trabalho: 12.361.1109.1685, Elemento 
de despesa 44.50.52, 44.50.51 e 33.50.30, Fonte: 002000361, 
003040361 e 03090040. 
VIGÊNCIA: 07/10/2019 
DATA DA ASSINATURA: 08 de julho de 2019
SIGNATÁRIOS: ACE DA ETI PROFESSOR FIDÊNCIO BOGO, por 
seu representante legal a Sra. Joselaine Queli Fiametti, inscrita 
no CPF Nº 939.087.689-34, RG Nº 1.096.293-SSP/TO. Empresa 
DI CASTRO CONSTRUTORA LTDA - ME, inscrita no CNPJ n° 
02.574.155/0001-67, por meio de seu representante legal o Sr. 
Wesley Mauler Costa Castro, inscrito no CPF n° 530.109.901-97 
e portador do RG n° 1.699.324 SSP/GO.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2019

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral João Beltrão, 
através da Comissão de Chamada Pública, torna público 
para conhecimento de interessados que foram julgados como 
vencedores do Processo nº 2019033286, tendo como objeto a 
aquisição de gêneros alimentícios provenientes da agricultura 
familiar para a referida Unidade de Ensino a ASSOCIAÇÃO DOS 
PEQUENOS PRODUTORES DE LEITE DE CABRA DE PALMAS/
TO – ASCABRAS, com o valor total de R$ 10.188,00 (dez mil e 
cento e oitenta e oito reais), ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES 
RURAIS DA AGRICULTURA FAMILIAR DO ENTORNO DE 
PALMAS – APRAFEP/TO, com o valor total de R$ 9.609,35 (nove 
mil, seiscentos e nove reais e trinta e cinco centavos) e GRUPO 
INFORMAL: CLEUSIMAR ALVES DE SOUSA, com o valor total de 
R$ 803,40 (oitocentos e três reais e quarenta centavos), VALDINEI 
BATISTA SOARES, com o valor total de R$ 3.591,46 (três mil, 
quinhentos e noventa e um reais e quarenta e seis centavos), 
WALDEMIR MARTINS DE SOUSA JÚNIOR, com o valor total de R$ 
: R$ 520,43 (quinhentos e vinte reais e quarenta e três centavos), 
JUSCÉLIO LOPES DE SOUSA, com o valor total de R$ 488,96 
(quatrocentos e oitenta oito reais e noventa e seis centavos), 
WALDEMIR MARTINS DE SOUSA com o valor de R$ 1.307,25 
(hum mil trezentos e sete reais e vinte e cinco centavos).

Palmas/TO, 23 de Julho de 2019.

Gilvan Almeida de Araújo
Presidente da Comissão de Chamada Pública



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.289 - TERÇA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 201910

RESULTADO DE LICITAÇÃO
CARTA - CONVITE Nº 001/2019 

A Comissão Permanente de Licitação, da ACCEI do CMEI Cantiga 
de Ninar, torna público, para conhecimento de interessados que: 
SALINA CORP EIRELI – EPP com valor total de R$ 47.191,69 
(Quarenta e sete mil cento e noventa e um reais e sessenta e nove 
centavos), foi julgada vencedora do processo em referencia, para 
a Reforma Elétrica desta Unidade de Ensino. 

Palmas, 23 de julho de 2019.

Jeová Moura da Silva 
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO 
CARTA - CONVITE N° 002/2019

A ACCEI – Associação Comunidade Centro de Educação Infantil 
do CMEI Sonho de Criança por meio da Comissão Permanente 
de Licitação, torna público que fará realizar às 09:00 horas do 
dia 31 de Julho de 2019, na Sala da Direção do CMEI Sonho de 
Criança, localizado no endereço Rua MS 22 Quadra 68A, Morada 
do Sol I, Palmas/TO, a Licitação na modalidade CARTA-CONVITE 
n.º 002/2019, do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM, objetivando 
a aquisição de gêneros alimentícios para a referida Unidade 
de Ensino, de interesse CMEI Sonho de Criança, Processo n.º 
2019046921. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados no CMEI Sonho de Criança, no endereço acima citado, 
no horário de 07h30min às 11h30min e das 13h30min às 17h30min, 
em dias úteis. Mais informações poderão ser obtidas na Unidade 
de Ensino ou pelo telefone (063) 35716071.

Palmas/TO, 23 de julho de 2019.

Edineia Florentino Fernandes
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA - CONVITE N.º 004/2019

A ACE da Escola Municipal Daniel Batista por meio da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que fará realizar às 15 horas 
do dia 31 de julho de 2019, na Sala da Coordenação Financeira na 
ETI Daniel Batista, localizado no endereço QD. 508 Norte, Al. 11, 
QI. 06, APM 07 – CEP: 77.06-652 – Plano Diretor Norte, Palmas/
TO, a Licitação na modalidade CARTA CONVITE n.º 004/2019, 
do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM, objetivando a aquisição 
de computadores e nobreak da referida Unidade de Ensino, de 
interesse da ETI Daniel Batista, Processo n.º 2019035583. O Edital 
poderá ser examinado ou retirado pelos interessados na ETI Daniel 
Batista, no endereço acima citado, a partir dessa publicação até o 
dia 29 de julho de 2019, no horário de 08h às 12h às 16h, em dias 
úteis. Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino 
ou pelo telefone (63) 3218-5464.

Palmas/TO, 23 de julho de 2019.

Elizania Quelha de Almeida Rodrigues
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SECRETARIA DA SAÚDE

PORTARIA RET Nº 785/SEMUS/ASSEJUR, 
DE 19 DE JULHO 2019

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE de Palmas-TO 
no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 80, inciso IV, 
da Lei Orgânica do Município de Palmas e pela Lei nº 2.299, de 
30 de março de 2017. 

CONSIDERANDO os termos do disposto com os artigos 
172 e 174 da Lei Complementar nº 008/99. 

RESOLVE:

Art. 1º Retificar a PORTARIA SUSP Nº 722/SEMUS/
ASSEJUR, de 22 de setembro de 2017, publicada no Diário 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E SERVIÇOS REGIONAIS

PORTARIA/SEDUSR/Nº 142 DE 09 DE JULHO DE 2019.

Aprova o desdobro do lote abaixo relacionado, 
nos termos que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E SERVIÇOS REGIONAIS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 80, inciso I da Lei Orgânica do Município, art. 1º, 
inciso I, do Decreto nº 349, de 30 de dezembro de 2005, combinado 
com a Lei nº 486, de 6 de janeiro de 1994 e Lei Federal nº 6.766/79 
e suas alterações.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o desdobro do LOTE 05-A, situado à 
Avenida Tocantins, quadra SW 8, do Loteamento Jardim Aureny 
I, com área de 313,00m², cuja situação resultante terá a seguinte 
denominação: LOTE 05-C, situado à Avenida Tocantins, quadra SW 
8, do Loteamento Jardim Aureny I, com área de 157,25m² e LOTE 
05-D, situado à Rua Rondônia, quadra SW 8, do Loteamento Jardim 
Aureny I, com área de 155,75m² objeto do processo nº 2019025288, 
instruído conforme Parecer nº 148/2019/SEDUSR/GOU exarado 
pelo Arquiteto Heraldo Santos Nogueira e pelo Superintendente 

Oficial nº 1.846, de 26 de setembro de 2017, página 69, relativa 
aos autos dos Processos n° 2016059832 / 2015064130, conforme 
especificado abaixo:

Onde se lê: Processo Administrativo Disciplinar n° 
2016059832.

Leia-se: Processos Administrativos Disciplinares n° 
2016059832 e 2015064130.

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 26 de setembro de 2017.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 19 dias do 
mês de janeiro de 2019.

DANIEL BORINI ZEMURER
Secretário da Saúde

PROCESSO Nº 2019053180
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
ASSUNTO: Dispensa de Licitação/Demanda Judicial/LEONARDO 
MOREIRA DA COSTA

DESPACHO Nº 37/2019/DEXFMS/SEMUS
À vista dos princípios que regem os procedimentos licitatórios do 
Processo nº 2019053180 e diante do Certificado de Verificação 
e Regularidade - CVR nº 1496/2019 – NUSCIN/BURITI – folhas 
42/45, da necessidade de contratar empresa para fornecer 24O 
(duzentos e quarenta) comprimidos de Prednisolona 5 mg e 600 
(seiscentos) comprimidos de Azatioprina 50 mg, em desfavor do 
Município de Palmas (Secretaria Municipal de Saúde) tendo como 
demandante judicial LEONARDO MOREIRA DA COSTA – Autos nº 
0016561-72.2019.827.2729, com fulcro disposto no art. 24, inciso 
II, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, RESOLVO dispensar a 
licitação para aquisição de 24O (duzentos e quarenta) comprimidos 
de Prednisolona 5mg e 600 (seiscentos) comprimidos de Azatioprina 
50mg, conforme especificação constante do Termo de Referência 
nº 136/2019, ADJUDICANDO o objeto do presente ato de dispensa 
de licitação no montante de R$ 1.512,00 (hum mil, quinhentos e 
doze reais), a empresa: J. C. DE BARROS (BIO VIDA 24 HORAS) 
- CNPJ 00.542.637/0001-00, cuja despesa correrá por conta da 
seguinte dotação orçamentária: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
8600.10.302.1110.2724, NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.91, 
FONTE: 0040.00.199, FICHA: 20191611, VALOR: R$ 1.512,00 
(hum mil, quinhentos e doze reais).

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, aos 22 dias do mês de 
julho de 2019.

DANIEL BORINI ZEMUNER
Secretário da Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.289 - TERÇA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2019 11

de Desenvolvimento Urbano Enéas Martins da Silva, vez que o 
respectivo Projeto Urbanístico e seu Memorial Descritivo atendem 
aos requisitos da legislação em vigor.	

Parágrafo único. O interessado deverá submeter o projeto 
ora aprovado ao registro imobiliário, no prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, sob pena de caducidade do mesmo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Roberto Petrucci Júnior
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano e Serviços Regionais

PORTARIA/SEDUSR/Nº 144 DE 10 DE JULHO DE 2019.

Aprova o desdobro do lote abaixo relacionado, 
nos termos que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E SERVIÇOS REGIONAIS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 80, inciso I da Lei Orgânica do Município, art. 1º, 
inciso I, do Decreto nº 349, de 30 de dezembro de 2005, combinado 
com a Lei nº 486, de 6 de janeiro de 1994 e Lei Federal nº 6.766/79 
e suas alterações.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o desdobro do LOTE 12, situado à Avenida 
NS-02, conjunto 02, da Quadra ACSU SE 100, com área de 
6.000,00m², cuja situação resultante terá a seguinte denominação: 
LOTE 12-A, situado à Avenida NS-02, conjunto 02, da Quadra 
ACSU SE 100, com área de 3.000,00m² e LOTE 12-B, situado à 
Avenida NS-02, conjunto 02, da Quadra ACSU SE 100, com área de 
3.000,00m² objeto do processo nº 2019046508, instruído conforme 
Parecer nº 149/2019/SEDUSR/GOU exarado pelo Arquiteto Heraldo 
Santos Nogueira e pelo Superintendente de Desenvolvimento 
Urbano Enéas Martins da Silva, vez que o respectivo Projeto 
Urbanístico e seu Memorial Descritivo atendem aos requisitos da 
legislação em vigor.	

Parágrafo único. O interessado deverá submeter o projeto 
ora aprovado ao registro imobiliário, no prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, sob pena de caducidade do mesmo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Roberto Petrucci Júnior
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano e Serviços Regionais

PORTARIA/SEDUSR/Nº 145 DE 11 DE JULHO DE 2019.

Aprova o desdobro do lote abaixo relacionado, 
nos termos que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E SERVIÇOS REGIONAIS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 80, inciso I da Lei Orgânica do Município, art. 1º, 
inciso I, do Decreto nº 349, de 30 de dezembro de 2005, combinado 
com a Lei nº 486, de 6 de janeiro de 1994 e Lei Federal nº 6.766/79 
e suas alterações.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o desdobro do LOTE 03, situado à Rua 
09, quadra 23, do Loteamento Taquarussú, 1ª etapa, distrito de 
Taquarussú, município de Palmas-TO, com área de 497,10m²., 
cuja situação resultante terá a seguinte denominação: LOTE 03-
A, situado à Rua 09, quadra 23, do Loteamento Taquarussú, 1ª 
etapa, distrito de Taquarussú, município de Palmas-TO, com área 
de 248,55m² e LOTE 03-B, situado à Alameda Sumidouro, quadra 
23, do Loteamento Taquarussú, 1ª etapa, distrito de Taquarussú, 
município de Palmas-TO, com área de 248,55m² objeto do processo 
nº 2019009928, instruído conforme Parecer nº 152/2019/SEDUSR/
GOU exarado pelo Arquiteto Heraldo Santos Nogueira e pelo 
Superintendente de Desenvolvimento Urbano Enéas Martins da 
Silva, vez que o respectivo Projeto Urbanístico e seu Memorial 
Descritivo atendem aos requisitos da legislação em vigor.	

Parágrafo único. O interessado deverá submeter o projeto 

ora aprovado ao registro imobiliário, no prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, sob pena de caducidade do mesmo.

Art. 2º Esta Portaria revoga e substitui a Portaria SEDURF/
Nº 032 de 14 de fevereiro de 2019, em razão de retificação de área 
dos lotes resultantes.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Roberto Petrucci Júnior
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano e Serviços Regionais

PORTARIA/SEDUS/Nº 147 DE 12 DE JUNHO DE 2019.

Aprova o Remembramento dos Lotes abaixo 
relacionados, nos termos que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E SERVIÇOS REGIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV da Lei Orgânica do Município, art. 1º, 
inciso II, do Decreto nº 349, de 30 de dezembro de 2005, combinado 
com a Lei nº 486, de 6 de janeiro de 1994 e Lei Federal nº 6.766/79 
e suas alterações.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Remembramento do LOTE 02; situado à 
Alameda 03, QI D1, da Quadra ARSE 14, com área de 360,00m² 
e LOTE 04; situado à Alameda 03, QI D1, da Quadra ARSE 14, 
com área de 352,00m², cuja situação resultante terá a seguinte 
denominação: LOTE 02-B; situado à Alameda 03, QI D1, da Quadra 
ARSE 14, com área de 712,00m², objeto do processo 2019051822, 
instruído conforme Parecer Nº 153/2019-GOU exarado pelo 
Arquiteto Heraldo Santos Nogueira e pelo Superintendente de 
Desenvolvimento Urbano Enéas Martins da Silva, que o respectivo 
Projeto Urbanístico e o Memorial Descritivo atendem aos requisitos 
da legislação em vigor.

Parágrafo Único. O interessado deverá submeter o projeto 
ora aprovado ao registro imobiliário, no prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, sob pena de caducidade do mesmo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Roberto Petrucci Júnior
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano e Serviços Regionais

PORTARIA Nº 156/2019

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano e 
Serviços Regionais no uso das atribuições que lhe confere o art. 
80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com ATO nº 204 – NM, 15 de fevereiro de 2018.    

Considerando o artigo 45 da Lei Ordinária 2.299/2017, 
que diz que os Secretários Municipais serão substituídos por seus 
respectivos Secretários Executivos nas suas faltas e impedimentos, 
respondendo pela respectiva pasta.  

RESOLVE:

Art. 1° Tornar público que o servidor Joao Williann Madeira 
Solim  matrícula nº 413.034.545, Secretário Executivo, responde 
pela pasta no período de 09 Julho á 19 de Julho em virtude da 
ausência do titular.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 09 de julho de 2019.

Art. 3º É revogada a portaria no 146 , publicada dia 12 de 
Julho de 2019.

 
Gabinete do Secretário Municipal de Desenvolvimento 

Urbano e Serviços Regionais, aos 22 dias do mês de julho  de 2019.

ROBERTO PETRUCCI JÚNIOR
SECRETÁRIO 

PORTARIA Nº 157/2019

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano e 
Serviços Regionais no uso das atribuições que lhe confere o art. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.289 - TERÇA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 201912

80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com ATO nº 204 – NM, 15 de fevereiro de 2018.    

RESOLVE:

Art. 1° Designar a servidora Debora Santos Buratto Moreira 
matrícula nº 413.033.163, cargo Diretor de Urbanismo, para 
responder interinamente pelos assuntos relacionados à expedição 
de assinatura e liberação online de Alvará de Construção, Habite-
se, Certidão de Aprovação de Projetos e Certidão de Conclusão 
de Obras – CCO. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de julho de 2019.

Art. 3º É revogada a Portaria no 139, publicada no dia 04 
de julho de 2019

Gabinete do Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Urbano e Serviços Regionais, aos 22 dias do mês de julho  de 2019.

ROBERTO PETRUCCI JÚNIOR
SECRETÁRIO

SECRETARIA DE SEGURANÇA E 
MOBILIDADE URBANA

PORTARIA Nº 70/2019-GAB/SESMU, DE 5 DE JULHO DE 2019.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
MOBILIDADE URBANA, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo art. 80, incisos IV e V da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, com fulcro na Lei nº 2.299, de 30 de março de 2017, 
combinado com a Lei nº 2.343, de 4 de outubro de 2017, que 
dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo 
de Palmas, combinado com o ATO Nº 404 – DSG, de 17 de junho 
de 2019, publicado no D.O.M. nº 2.264/2019 e,

Considerando que a Corregedoria da Guarda Municipal, 
a Superintendência de Defesa Civil e parte da Superintendência 
de Trânsito e Transporte estão alocadas no Anexo I da Secretaria 
Municipal de Segurança e Mobilidade Urbana, à QD 502 Sul, Av. 
NS-2, Conj. 01, Paço Municipal;

RESOLVE: 

Art. 1º Delegar ao Inspetor-Chefe Emerson Lacerda 
Ferreira, matrícula n° 5821, Corregedor da Guarda Metropolitana 
de Palmas, competência para, sem prejuízo das atribuições que já 
lhe são conferidas, coordenar o Anexo I da Secretaria Municipal de 
Segurança e Mobilidade Urbana, a partir de 10 de julho de 2019.

Art. 2º Determinar aos chefes de setores localizados 
no Anexo I que reportem ao Coordenador questões relativas à 
estrutura, organização, limpeza e segurança do prédio.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

DENISE MARCELA GUIMARÃES E SILVA GOMES
Secretária Municipal de Segurança e Mobilidade Urbana - Interina

AGÊNCIA DE TURISMO

PORTARIA N.º 052/2019, DE 19 DE JULHO DE 2019.

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO, 
no uso de suas atribuições, conferida pelo ATO Nº 186 – NM, de 09 
de fevereiro de 2018, em conformidade com o art. 67 da Lei n° 8.666, 
de 21 de junho de 1993, Decreto nº 1.031, de 29 de maio de 2015 
e as Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do 
Tocantins n° 02/2008 de 07/05/2008 e n° 001/2010 de 24/02/2010. 

Resolve:

Art.1º Designar os servidores abaixo com o encargo de 

Fiscal do Contrato Nº 057/2019 e Suplente referente ao Processo 
n.º 2019051782, cujo objeto é a contratação da empresa R 
G SERVIÇOES EIRELI - ME, para realização de1 (um) show 
artístico com a BANDA BERG MORENO, em Palmas, durante 
a programação da TEMPORADA DE FÉRIAS – edição 2019, 
conforme termo de referência do processo nº 2019051782.

SERVIDORES MATRÍCULA
TITULAR Jaime Pereira Lima 413034120
SUPLENTE Igor Christino Almeida Teixeira Cavalcante 413031381

Art. 2º São atribuições do fiscal de contrato, e na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exequibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicação de 
sanções administrativa à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V - Atestar a realização dos serviços efetivamente prestados, 
mediante relatório consolidado, para posterior pagamento;

VI - Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência de 
prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com antecedência 
de 60 (sessenta) dias do final da vigência;

Art. 3° - A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Publique-se.

GABINETE DO PRESIDENTEDA AGÊNCIA MUNICIPAL 
DE TURISMO em Palmas, Capital do Estado do Tocantins, aos 
dezenove dias do mês de julho de 2019.

Euzimar Pereira de Assis
Presidente

PROCESSO: 2019055259
INTERESSADO: AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

DESPACHO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 038/2019 
- À vista dos princípios que regem os procedimentos licitatórios do 
processo nº 2019055259, Parecer Jurídico nº 811/2019/SUAD/PGM, 
da Procuradoria Geral do Município, conforme art. 25, inc. III, da 
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, declaro a INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO referente à contratação de Empresa J SHOWS 
PRODUÇÕES ARTISTICAS EIRELI-ME, CNPJ n° 23.500.757/0001-
40, para realizar show artístico com a cantora JOELMA, no dia 28 
de julho de 2019, durante programação da Temporada de Férias, 
de interesse público, promovido pela AGÊNCIA MUNICIPAL 
DE TURISMO, no valor total de R$ 100.000,00 (cem mil reais), 
conforme proposta anexa no processo nº 2019055259, correndo a 
presente despesa com a seguinte dotação orçamentária: Funcional 
Programática: 26.1400.23.695.1174.4569, Fonte: 001000103, 
Natureza de Despesa: 3.3.90.39.

Palmas - TO, aos 23 dias do mês de julho do ano de dois mil e 
dezenove.

Euzimar Pereira de Assis
Presidente



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.289 - TERÇA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2019 13

Comidinha Salgada
 	

nº Nome Prato Nota Resultado 
1 Katia Cilene Pereira Silva Taco Tocantinense 95,67 Aprovado
2 Morgana Lima de Sousa Martins Pastel Frangaça do Cerrado 91,00 Aprovado
3 Ana Paula Tavares de Olivença Buraco Negro 89,67 Aprovado
4 Aline Angélica Soares de Carvalho Pastel de Strogonoff de Surubim 87,67 Aprovado
6 Naely Araújo de Deus Costelaburguer 86,67 Aprovado
7 Pedro Araújo Rodrigues Trem bom do Cerrado 84,00 Aprovado
8 Mariângela Dal Ponte Trintou Palmas Pastel 82,33 Aprovado
9 Tallyane Lima Vieira Bamba Tocantinense 82,33 Aprovado

10 Iraci de Araújo Alves Bolinho de Chambari 82,00 Aprovado
11 Luciely de Oliveira Silva Namburguer da Terra 82,00 Aprovado
12 Claci Maria Benati Cestinha de Mandioca 81,67 Aprovado
13 Jacqueline Kerle Gomes  Chambari Love 81,33 Aprovado
14 Maria Ribeiro Lima de Sousa Pastel Cangaceiro do Norte 80,67 Aprovado
15 Maria Helena Rocha Nascimento Bolinho de Pirarucu 80,67 Aprovado

16
M a t e u s  R o d r i g u e s  S o u s a 
Nascimento

Dadinho de tapioca 79,67 Aprovado

	
Prato Doce

	
nº Nome Prato Nota Resultado 
1 Eliene Aguiar de Jesus Cupuaçu Crocante 100,00 Aprovado
2 Lara Jordana Alves Açaí flambado 95,00 Aprovado
3 Patriciana Ferreira Alves Silva Torta Açaicupubarú 93,33 Aprovado

4
Jakelynny Cussi Brasileiro Pereira 
Dias

Cream Cake do Cerrado 93,00 Aprovado

5 Vera Lucia de Melo
Torta de Banana com Creme 
Babaçu

89,83 Aprovado

6 Simone Reis da Silva Cocada de Tabuleiro 89,67 Aprovado
6 Maria das Neves Sheila de Oliveira Bolo Gelado Babacoco 84,33 Aprovado
7 Mirian Moreira. Silvestre Tavares Cajáninho do Cerrado 83,00 Aprovado
8 João Victor Silvestre Rocha Tudo de bom 83,00 Aprovado
9 Marcos Pereira da Cruz Pudim Crocante de Babaçu 82,00 Aprovado

	
Food Truck

		
nº Nome Prato Nota Resultado 
1 Jairo Mesquita Sousa Big Max 100,00 Aprovado
2 Bruno Boaventura Taquaras Burgues Angus 85,33 Aprovado
3 Thaynara Alves Luana Hamburguer Cangaceiro 82,33 Aprovado
4 Luiz Phelipe Haddad Araújo Cajueira Burguer 80,33 Aprovado
5 Suzana Lima Martins Panqueca Ouro do Cerrado 78,00 Aprovado

	 Restaurantes e empreendimentos turísticos	
	

nº Nome Prato Nota Resultado
1 Sabor da Serra Chambarilove 98,33 Aprovado
2 Aldeia da Serra Bobó de camarão com  babaçu 98,33 Aprovado
3 Celias Restaurante Maria Isabel de pirarucu 96,67 Aprovado
4 Rota dos sabores Tudo de bom 95,67 Aprovado
5 Casa das Flores Risoto savana 94,33 Aprovado
6 Vila dos Sabores Tucunaré da vila 93,00 Aprovado
7 Cachoeira da Roncadeira Tapiocafé 92,67 Aprovado
8 Estância Machado Frango caipira à moda goiana 86,00 Aprovado
9 Pote de Ouro Beiju de Ouro 85,00 Aprovado

1.2 Cota

Prato Salgado
	

nº Nome Prato Nota Resultado 
1 Mário Benício dos Santos Kabaçu 88,00 Aprovado
2 André Adriano de Lima Sabor da Massa 73,00 Aprovado
3 Maria do Socorro N. Cavalcante Arrumadinho da Help 73,00 Aprovado

Comidinha Salgada
		

nº Nome Prato Nota Resultado 
1 Andréa Pereira da Silva Costa Acarajé Tocantinense 87,67 Aprovado
2 Maria José Fernandes de Souza Taboquinha Surpresa 84,67 Aprovado

1.3 Aprovados segundo o item 4.2.1 do edital; As vagas não 
preenchidas pelos inscritos na cota serão ofertadas aos inscritos 
da ampla concorrência.

Comidinha salgada

nº Nome Prato Nota Resultado 
17 Ana Celis de Soares de Carvalho Creme de Surubim 77,67 Aprovado
18 Robson Correa Soares Pastel Xis Burgues 77,33 Aprovado

Prato Doce

nº Nome Prato Nota Resultado 
10 Lais Benício Martins Brownie da Lis 80,00 Aprovado

 
Palmas-TO, 22 de julho de 2019.

Euzimar Pereira de Assis
Presidente

Agência Municipal de Turismo  

PROCESSO: 2019051782
INTERESSADO: AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

DESPACHO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 039/2019 
- À vista dos princípios que regem os procedimentos licitatórios do 
processo nº 2019051782, Parecer Jurídico nº 806/2019/PGM, da 
Procuradoria Geral do Município, conforme art. 25, inc. III, da Lei 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, declaro a INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO referente à contratação de Empresa  R G SERVIÇOS 
EIRELI – ME , CNPJ n° 18.455.806/0001-30, para realizar show 
artístico com a BANDA BERG MORENI, no dia 21 de julho de 
2019, durante programação da Temporada de Férias, de interesse 
público, promovido pela AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO, 
no valor total de R$ 6.000,00 (seis mil reais), conforme proposta 
anexa no processo nº 2019051782, correndo a presente despesa 
com a seguinte dotação orçamentária: Funcional Programática: 
26.1400.23.695.1174.4569, Fonte: 001000119, Natureza de 
Despesa: 3.3.90.39.

Palmas - TO, aos 22 dias do mês de julho do ano de dois mil e 
dezenove.

Euzimar Pereira de Assis
Presidente

PROCESSO: 2019045764
INTERESSADO: AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

DESPACHO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 040/2019 
- À vista dos princípios que regem os procedimentos licitatórios do 
processo nº 2019045764, Parecer Jurídico nº 817/2019/SUAD/PGM, 
da Procuradoria Geral do Município, conforme art. 25, inc. III, da Lei 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, declaro a INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO referente à contratação de Empresa LF EVENTOS E 
PRODUÇÕES LTDA, CNPJ n° 02.223.341/0001-51, para realizar 
show artístico com a BANDA PSIRICO, no dia 26 de julho de 
2019, durante programação da Temporada de Férias, de interesse 
público, promovido pela AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO, no 
valor total de R$ 100.000,00 (cem mil reais), conforme proposta 
anexa no processo nº 2019045764, correndo a presente despesa 
com a seguinte dotação orçamentária: Funcional Programática: 
26.1400.23.695.1174.4569, Fonte: 001000103, Natureza de 
Despesa: 3.3.90.39.

Palmas - TO, aos 23 dias do mês de julho do ano de dois mil e 
dezenove.

Euzimar Pereira de Assis
Presidente

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA FASE DE DEGUSTAÇÃO
13º FESTIVAL GASTRONÔMICO DE TAQUARUÇU

Á Agência Municipal de Turismo Órgão de Direito Público, 
inscrito no CNPJ nº 24.851.511/0015-80, Entidade Autárquica da 
Administração indireta da Prefeitura de Palmas, localizada na Qd. 
308 Sul (Área verde) Av. NS-10, Centro de Convenções Arnaud 
Rodrigues nesta cidade de Palmas – TO, neste ato representado 
pelo seu Presidente, o Sr. Euzimar Pereira de Assis, torna pública 
pelo presente edital, a relação dos aprovados para participação do 
13º Festival Gastronômico de Taquaruçu.

1. DOS APROVADOS 

1.1 Ampla Concorrência 

Prato Salgado

nº Nome Prato Nota Resultado 
1 Natália de Jesus Barbosa Barca do Cerrado 99,33 Aprovado
2 Meire das Graças Giorni Taquarachamba 94,67 Aprovado
3 Josany da Silva Sousa Costelinha de Tambaqui a dorê 92,67 Aprovado
4 Elisvaldo Marques dos Santos Peixe no Palito 89,17 Aprovado
5 Claisson Antonio Portilho Sertanejo 87,67 Aprovado
6 Tallyta Silvestre  Martins Barão da Serra 86,33 Aprovado
7 Jandira Aires Leide Marques Surubim no Espeto 81,67 Aprovado
8 Débora Almeida Lima Oliveira Nhoque Tocantinense 81,00 Aprovado
9 Heverton Marinho Lacerda Jacada Tocantinense 80,33 Aprovado

10 Raphael Crisanto de Queiroz Franklin Temaki de Pirarucu 78,00 Aprovado
11 Maria Helena Rodrigues Silva Amor e Tempero 73,67 Aprovado
12 Nayara Gomes Costa Amorim Risoto de Carne de Sol 71,00 Aprovado



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.289 - TERÇA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 201914

EXTRATO DE CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 057/2019 

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS.
CONTRATANTE: PMP- AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO.
CONTRATADO: R G SERVIÇOS EIRELI - ME
OBJETO: O objeto do presente é a contratação da empresa R 
G SERVIÇOES EIRELI - ME, para realização de1 (um) show 
artístico com a BANDA BERG MORENO, em Palmas, durante 
a programação da TEMPORADA DE FÉRIAS – edição 2019, 
conforme quadro abaixo e termo de referência do processo nº 
2019051782.
PRAZO: O prazo de vigência contratual terá início a partir da data 
de assinatura e encerrando-se em 31 de julho de 2019.  
DATA DA ASSINATURA: 19/07/2019

VALOR TOTAL: R$ 6.000,00 (seis mil reais).
BASE LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas 
alterações, e no Processo Nº 2019051782.
RECURSOS: As despesas decorrentes deste Contrato correrão à 
conta da seguinte dotação orçamentária 26.1400.23.695.1174.4569; 
Natureza de Despesa 3.3.90.39; Fonte: 001000119; Nota de 
Empenho: 15477; data: 19/07/2019.
SIGNATÁRIOS: Euzimar Pereira de Assis, brasileiro, bacharel em 
Teologia, portador de CPF nº 801.198.591-49 e RG nº 250.461 
SSP/TO, residente nesta capital, representante da AGTUR/
AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO - CONTRATANTE; e, R G 
SERVIÇOS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ Nº 18.455.806/0001-30, 
representada por RODRIGO GOMES DA SILVA, brasileiro, RG nº 
790.136 SSP/TO e CPF nº 027.889.701-02, representante legal da 
empresa CONTRATADA.

DIÁRIO OFICIAL DO

MUNICÍPIO DE PALMAS

CONTATOS
www.palmas.to.gov.br/diariooficial

diariooficialpalmas@gmail.com

(63) 3212-7602

PREFEITURA DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO

AV. JK - 104 NORTE - LOTE -LOTE 28-A
ED. VIA NOBRE EMPRESARIAL - 7º ANDAR

CEP 77006-014/PALMAS - TO


		2019-07-23T20:23:05-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




